《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002一

级 A 标准

COD 1165、SS

24、氨氮 8.29
无 无

防治污染设施的建设和运行情况

金风环保有限公司各污水处理厂污染防治设施主要包括曝气池、二沉池、洗涤塔及污泥脱水机等，全部按照当地政府的

要求正常运行，所排放的各种废物能够按照环评的要求达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）所要求

的排放标准。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

金风环保有限公司各污水处理厂严格按照《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》要求进

行环评工作、竣工环保验收工作，所有污水厂都具有环评批复、竣工环保验收批复或自主验收报告及排污许可证。

突发环境事件应急预案

金风环保有限公司各个污水处理厂均制定了突发环境事件应急预案，突发环境事件应急预案涵盖各个水厂概况及厂区周

新疆金风科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

55

围的自然环境和社会、事件风险描述、应急组织机构与职责、预防和预警、应急响应、后期处置、保障措施、附则等部分，

全面辨识了各个水厂突发环境事件类型、危险源以及所造成的环境危害，评估确定各个水厂的突发环境事件应急能力；加强

公司对突发环境事件的管理能力，确保潜在事件发生时能够及时、有效处理事故源，控制事故扩大，减小事故损失；降低突

发环境事件所造成的环境危害。

环境自行监测方案

金风环保有限公司各污水处理厂按照当地政府的要求均制定了自行监测方案，污水采用自动连续监测，废气、噪声委托

当地有合格资质的专业公司进行月度（或季度）监测。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、关于全资子公司股权转让的公告，披露日期为2019年6月15日，查询索引2019-055；

2、关于公司及子公司参与津劝业重大资产置换及发行股份购买资产方案的公告，披露日期为2019年8月31日；查询索引为

2019-078

3、关于转让全资公司部分股权的公告，披露日期为2019年10月26日，查询索引2019-086；

4、关于转让澳洲Stockyard Hill项目公司49%股权的公告，披露日期为2019年11月22日，查询索引2019-091。

新疆金风科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

56

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 51,514,187 1.45% 13,034,111   -655,950 12,378,161 63,892,348 1.51%

3、其他内资持股 51,514,187 1.45% 13,034,111   -655,950 12,378,161 63,892,348 1.51%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0   0 0 0.00%

   境内自然人持

股
51,514,187 1.45% 13,034,111   -655,950 12,378,161 63,892,348 1.51%

二、无限售条件股份 3,504,689,113 98.55% 655,830,236   655,950 656,486,186
4,161,175,2

99
98.49%

1、人民币普通股 2,854,628,273 80.27% 532,318,677   655,950 532,974,627
3,387,602,9

00
80.18%

3、境外上市的外资股 650,060,840 18.28% 123,511,559   123,511,559 773,572,399 18.31%

三、股份总数 3,556,203,300 100.00% 668,864,347   668,864,347
4,225,067,6

47
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司股份变动原因主要系配股发行证券以及离任高管限售股份变动所致。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司于2018年12月及2019年3月分别获得中国证监会国际部和发行部关于核准公司在境外及境内配股的批复，公司获准向境

内股东配售552,167,067股新股、向境外上市外资股股东配售不超过130,012,168股境外上市外资股。2019年4月1日，香港联交

所向公司核发了准予H股配股股份在香港联交所上市的批准。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

新疆金风科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

[…]

租赁负债  2,238,694.48   0.00   2,238,694.48

  4,736,158.63   0.00   4,736,158.63

公司利润表

   报表数   假设按原准则   影响

销售费用  1,751,882,096.97   1,752,407,580.71   -525,483.74

营业成本  26,637,790,522.65   26,637,790,839.91   -317.26

财务收益   -195,730,987.01   -195,944,444.31   213,457.30

  28,193,941,632.61   28,194,253,976.31   -312,343.70

此外，首次执行日开始本集团将偿还租赁负债本金和利息所支付的现金在现金流量表中计入筹资活

动现金流出，支付的采用简化处理的短期租赁付款额和低价值资产租赁付款额以及未纳入租赁负债

新疆金风科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

146

计量的可变租赁付款额仍然计入经营活动现金流出。

财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）和《关于修订印发合

并财务报表格式（2019版）的通知》（财会[2019]16号）要求，资产负债表中，“应收票据及应收账款”

项目分拆为“应收票据”及“应收账款”，“应付票据及应付账款”项目分拆为“应付票据”及“应付账款”，

“其他应收款”项目中的“应收利息”改为仅反映相关金融工具已到期可收取但于资产负债表日尚未收到

的利息（基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中），“其他应付款”

项目中的“应付利息”改为仅反映相关金融工具已到期应支付但于资产负债表日尚未支付的利息（基于

实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中）；利润表中，“研发费用”项目

除反映进行研究与开发过程中发生的费用化支出外，还包括了原在“管理费用”项目中列示的自行开发

无形资产的摊销，本集团相应追溯调整了比较数据。该会计政策变更对合并及公司净利润和所有者权

益无影响。

新疆金风科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

147

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2019年12月31日

 会计政策变更前  会计政策变更 会计政策变更后

 2018年末余额  新租赁准则影响 其他财务报表列报方式 2019年初余额

   重分类 重新计量 变更影响

应收账款 0.00  0.00 0.00 14,823,004,891.20 14,823,004,891.20

应收款项融资 0.00  0.00 0.00 2,072,226,178.89 2,072,226,178.89

应收票据及应收账款 16,895,231,070.09  0.00 0.00 -16,895,231,070.09 0.00

使用权资产 0.00   332,010,177.27  494,476,373.67  0.00 826,486,550.94

长期待摊费用   78,774,588.46  - 30,205,016.93 0.00 0.00 48,569,571.53

固定资产 19,792,035,882.19  -159,494,972.75   0.00   0.00 19,632,540,909.44

在建工程  5,716,694,030.09  -142,310,187.59   0.00   0.00  5,574,383,842.50

其他应收款 1,282,846,310.63  0.00 0.00 -7,650,000.00 1,275,196,310.63

一年内到期的非流动资产 1,024,410,626.60   0.00   0.00   7,650,000.00  1,032,060,626.60

 44,789,992,508.06   0.00 494,476,373.67   0.00 45,284,468,881.73

应付票据 0.00  0.00 0.00  6,221,491,303.49  6,221,491,303.49

应付账款 0.00  0.00 0.00 13,778,267,986.98 13,778,267,986.98

应付票据及应付账款 19,999,759,290.47  0.00 0.00 -19,999,759,290.47 0.00

一年内到期的租赁负债 0.00  19,085,074.79  79,706,071.17 0.00   98,791,145.96

新疆金风科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

148

租赁负债 0.00  282,720,085.55 414,770,302.50 0.00 697,490,388.05

长期应付款  1,488,322,105.74  -301,805,160.34   0.00   0.00  1,186,516,945.40

其他应付款 1,307,172,191.31  0.00 0.00   -66,682,340.88 1,240,489,850.43

一年内到期的非流动负债  1,432,613,031.09   0.00   0.00   66,682,340.88  1,499,295,371.97

 24,227,866,618.61   0.00 494,476,373.67   0.00 24,722,342,992.28

本公司

2019年12月31日

 会计政策变更前  会计政策变更 会计政策变更后

 2018年末余额  新租赁准则影响 其他财务报表列报方式 2019年初余额

   重分类 重新计量 变更影响

应收账款 0.00  0.00 0.00 8,789,560,488.51 8,789,560,488.51

应收款项融资 0.00  0.00 0.00 1,783,422,087.37 1,783,422,087.37

应收票据及应收账款 10,572,982,575.88  0.00 0.00 -10,572,982,575.88 0.00

使用权资产   0.00  8,588,158.69 29,685,017.40   0.00 38,273,176.09

长期待摊费用   8,775,861.00  -8,588,158.69   0.0   0.00   187,702.31

合计 10,581,758,436.88   0.00 29,685,017.40   0.00 10,611,443,454.28

新疆金风科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

149

应付票据 0.00  0.00 0.00 6,515,076,954.52 6,515,076,954.52

应付账款 0.00  0.00 0.00 10,559,739,186.38 10,559,739,186.38

应付票据及应付账款 17,074,816,140.90  0.00 0.00 -17,074,816,140.90 0.00

一年内到期的租赁负债 0.00  0.00 901,644.12 0.00 901,644.12

租赁负债 0.00   0.00 28,783,373.28   0.00   28,783,373.28

其他应付款 4,873,986,942.99  0.00 0.00 -27,733,039.71  4,846,253,903.28

一年内到期的非流动负债   251,828,361.19   0.00   0.0   27,733,039.71   279,561,400.90

合计 22,200,631,445.08   0.00 29,685,017.40   0.00 22,230,316,462.48

新疆金风科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

150

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2019 年起执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

合并资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 5,065,938,592.95 5,065,938,592.95 0.00

  结算备付金 0.00 0.00 0.00

  拆出资金 0.00 0.00 0.00

  交易性金融资产 0.00 0.00 0.00

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

资产

0.00 0.00 0.00

  衍生金融资产 25,331,481.65 25,331,481.65 0.00

  应收票据 0.00 0.00 0.00

  应收账款 14,823,004,891.20 14,823,004,891.20 0.00

  应收款项融资 2,072,226,178.89 2,072,226,178.89 0.00

  预付款项 1,736,812,703.67 1,736,812,703.67 0.00

  应收保费 0.00 0.00 0.00

[…]

长期应付款 0.00 323,899,065.76 599,741,297.79 595,337,567.38 1,518,977,930.93

长、短期借款及应付债

券所产生的应付利息

 1,415,556,725.80 1,226,127,033.49 2,474,193,506.76  997,566,937.07  6,113,444,203.12

 26,192,602,621.16 7,254,902,974.58 8,162,686,912.37 9,481,228,346.02 51,091,420,854.13

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。为了以成本—效益方式

管理债务组合，本集团采用利率互换，即本集团同意于特定的时间间隔交换根据商定的名义本金金

额计算出来的固定利息金额与可变利息金额之间的差额。于2019年12月31日，在考虑利率互换的影

响后，本集团约16%(2018年12月31日：14%)的计息借款按固定利率计息。

按浮动利率计算的银行借款整体加息/减息一个百分点，而所有其他变量不变，则2019年的合并税前

利润及在建工程将减少/增加约人民币176,507,866.92元(2018年度：人民币188,650,685.43元)。除税前

利润及在建工程外，对本集团合并股东权益的其他组成部分并无影响。上述敏感分析是假设利率变

动已于2019年12月31日发生，并将承受的利率风险用于该日存在的金融工具而厘定。估计每增加或

减少一个百分点是本公司管理层对期内直至年末资产负债表日为止利率可能合理变动的评估。

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团面

临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记账本位币的外币结算时)及其

于境外子公司的净投资有关。产生此风险的货币主要是欧元、美元、澳币、港币及阿根廷比索。

由于本集团的业务主要在中国进行，本集团超过85%的收入、支出及金融资产和金融负债以人民币

计价，故人民币对外币汇率的变动对本集团经营业绩的影响并不重大。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美元、欧元、澳币、港

币、及阿根廷比索汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

2019年

 汇率增加

/(减少)

 净损益增加

/(减少)

其他综合收益税

后净额增加/(减

少)

股东权益合计增

加

/(减少)

新疆金风科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

276

人民币对美元贬值 5%  16,749,076.36  (   2,899,915.87)  13,849,160.49

人民币对美元升值 (5%)  (16,749,076.36) 2,899,915.87  (   13,849,160.49)

人民币对欧元贬值 5%  4,517,719.11 47,226,797.69   51,744,516.80

人民币对欧元升值 (5%)  (   4,517,719.11) (   47,226,797.69) (   51,744,516.80)

人民币对澳币贬值 5%  6,296,932.09 123,160,801.97 129,457,734.06

人民币对澳币升值 (5%)  (   6,296,932.09) (123,160,801.97) (129,457,734.06)

人民币对港币贬值 5%  158,994.06 10,103,290.57 10,262,284.63

人民币对港币升值 (5%)  (   158,994.06) (   10,103,290.57) (   10,262,284.63)

人民币对阿根廷比索贬值 5%  10,933,900.52 0.00 10,933,900.52

人民币对阿根廷比索升值 (5%)  (10,933,900.52) 0.00 (   10,933,900.52)

2018年

 汇率增加

/(减少)

 净损益增加

/(减少)

其他综合收益税

后净额

增加/(减少)

股东权益合计增

加

/(减少)

人民币对美元贬值 5%  2,163,000.37 50,855,709.79 53,018,710.16

人民币对美元升值 (5%)   ( 2,163,000.37)   (50,855,709.79) (53,018,710.16)

人民币对欧元贬值 5%  (12,675,706.90) 50,227,091.03 37,551,384.13

人民币对欧元升值 (5%)  12,675,706.90 (50,227,091.03) (37,551,384.13)

人民币对澳币贬值 5%  5,754,720.34 37,367,872.56 43,122,592.90

人民币对澳币升值 (5%)  ( 5,754,720.34)   (37,367,872.56) (43,122,592.90)

人民币对港币贬值 5%  33,415.98   13,061,337.78 13,094,753.76

人民币对港币升值 (5%)  (   33,415.98) (13,061,337.78) (13,094,753.76)

人民币对阿根廷比索贬值 5%  258,502.18 0.00 258,502.18

人民币对阿根廷比索升值 (5%)  (  258,502.18) 0.00 (   258,502.18)

上述敏感度分析是假设外汇汇率变动已于2019年12月31日及2018年12月31日发生，并将承受的外

汇汇率风险用于该日存在的货币性资产及负债而厘定。估计每增加或减少的百分点是本公司管理

层对期内直至下个会计期间资产负债表日为止汇率可能合理变动的评估。

4、资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发

新疆金风科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

277

展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集

团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。

于本年，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。本集团的政

策将使该杠杆比率保持在40%与65%之间。净负债包括所有借款、应付票据、应付账款、其他应付

款、租赁负债、应付债券等抵减货币资金后的净额。资本为归属于母公司的权益总额，本集团于资

产负债表日的杠杆比率如下：

  2019年12月31日  2018年12月31日

短期借款  1,974,072,209.24  2,037,501,382.50